Ata nº 7/2023

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador vice-presidente

Sandro Drum, os vereadores Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, José

Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil.

Registrou-se a ausência dos vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante e Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, que estavam em

viagem à Brasília. O vice-presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita,

que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. A vereadora Priscila

fez a leitura da Ata nº 6/2023, que foi posta em discussão, votação e aprovada por

cinco votos. A secretária fez a leitura do Ofício da UCSCI nº 10/2023 –

Encaminhamento do termo de encerramento do processo de contas anuais – 2020.

A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2844, de 1º de março

de 2023 – Altera o inciso IV, do art. 4º, da Lei Municipal nº 1994, de 18 de janeiro

de 2013, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por cinco votos. A

secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 6/2023 – Vereador Altenir

Rodrigues da Silva – Progressistas - Pede que Poder Executivo Municipal

providencie, junto à Secretaria   competente, a manutenção da Rua Percival

Rodrigues da Silva, pois há queixas de moradores que sofrem com o estado da

mesma, principalmente em dias de chuva. Está baixando na Comissão de

Orçamento, Finanças e Contas Públicas: Parecer do Tribunal de Contas do Estado

nº 21.600 – Processo de Contas de Governo dos Administradores do Executivo

Municipal de Salto do Jacuí, referente ao Exercício de 2020. Está baixando nas

Comissões: Projeto de Lei do Legislativo nº 5, de 17 de março de 2023 – Cria

gratificação pelo exercício de atividades de apoio a ouvidoria no Poder Legislativo

do Município de Salto do Jacuí. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do

Executivo nº 2846, de 2 de março de 2023 – Torna obrigatório a inserção das

diretrizes curriculares nacionais para a educação das relações étnicos-raciais e para

o ensino de história e cultura africana e afro-brasileira no sistema de ensino no

âmbito do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; e Projeto de

Decreto do Legislativo nº 1, de 10 de março de 2023 – Julga as Contas de Governo

dos Administradores do Executivo Municipal de Salto do Jacuí, referentes ao

Exercício de 2019. Em Consulta Pública:  Parecer do Tribunal de Contas do Estado

nº 21.572 – Processo de Contas de Governo dos Administradores do Executivo

Municipal de Salto do Jacuí, referente ao Exercício de 2019. Na tribuna

parlamentar a vereadora Orquelita se solidarizou com o ex-vereador e ex-servidor

público Leopoldo Unfer e sua filha Rosane Unfer, pelo trágico falecimento de seus

entes queridos no incêndio de sua residência na semana passada. Orquelita fez um

pedido verbal a secretaria competente para que seja feita a manutenção com a

pintura de todas as faixas do Município, uma vez que em vários lugares não são

mais visíveis.  A vereadora agradeceu a todos que compareceram na Sessão Solene

da última sexta-feira, 17 de março de 2023,  e também a todos os servidores da

Casa que trabalharam para que o evento fosse realizado. Finalizou parabenizando

Ana Manuela pela vitória conquistada na Festa Campeira do Rio Grande do Sul-

FECARS e também a todos que participaram representando Salto do Jacuí. O

vereador José Sérgio parabenizou a família Carvalho que estava presente na

Sessão, em especial a Ana Manuela por representar Salto do Jacuí no Estado.

Comentou sobre a alocação de recursos por parte dele e do vereador Sandro para

melhorias na pista de Rodeios do Município. Sobre as chuvas no interior do

município, o vereador disse estar feliz pelos agricultores e também pela

manutenção das estradas. Finalizou parabenizando mais uma vez o ex-Prefeito

Claudiomiro Gamst Robinson e a ex-Vice-Prefeita Joice Zimmer pela aprovação

das contas de Governo do exercício de 2020 e também pelo arquivamento da

denúncia contra o ex-Prefeito. A vereadora Priscila parabenizou todas as mulheres,

em especial as homenageadas na Sessão Solene de sexta-feira, 17 de março de

2023, a vereadora Procuradora Especial da Mulher Orquelita e ao vereador Gildo

por contribuir fornecendo os mimos em pedra. Priscila justificou sua ausência na

Sessão Solene pois estava presente na Festa Campeira do Rio Grande do Sul-

FECARS, onde acompanhou os laçadores da 14° Região, sendo entre 150 a 200

pessoas representantes. Parabenizou aos vários participantes que levaram o nome

de Salto do Jacuí. Finalizou parabenizando Ana Manuela pela vitória na

modalidade menina e Ruan Franchesco que também trouxe um troféu para o

Município. O vereador Sandro falou sobre a representatividade dos competidores

do CTG Potreiro Grande, Ana Manuela e Ruan Franchesco, jovens de famílias

tradicionalistas do CTG que orgulham e representam a entidade. Sandro falou

também sobre as dificuldades enfrentadas pelo CTG e a falta de apoio da

Coordenadoria. Citou o rodeio que acontecerá no mês de maio pelo CTG Potreiro

Grande e que será prejudicado, mais uma vez, por conta de outro rodeio que

acontecerá no município de Tapera, fazendo assim com que o rodeio do CTG de

Salto do Jacuí não tenha a participação de 20 a 25 entidades, deixando seu protesto

a falta de apoio. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e cinquenta

minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada

por quem de direito: